
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

DETERMINAZIONE N. 568  DEL  06/04/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO (AI SENSI DELL`ART. 1 COMMA 2 LETT. A) D.L. N. 76/2020

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. N. 120/2020, NEL TESTO MODIFICATO DAL

D.L. N. 77/2021 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. N. 108/2021) SERVIZI

ASSICURATIVI DI COPERTURA SINISTRI - POLIZZA R.C. AUTO E LIBRO MATRICOLA.

DURATA 01/05/2022 -31/12/2025. CIG Z2E35E5031. SPESA € 20.166,67 (ONERI FISCALI

INCLUSI).   

Responsabile Struttura  Rizzo Luigi

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 568 del 06/04/2022, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali

OGGETTO:   AFFIDAMENTO (AI SENSI DELL`ART. 1 COMMA 2 LETT. A) D.L. N. 76/2020

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. N. 120/2020, NEL TESTO MODIFICATO DAL

D.L.  N.  77/2021  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  NELLA  L.  N.  108/2021)  SERVIZI

ASSICURATIVI DI COPERTURA SINISTRI -  POLIZZA R.C.  AUTO E LIBRO MATRICOLA.

DURATA  01/05/2022  -31/12/2025.  CIG  Z2E35E5031.  SPESA  €  20.166,67  (ONERI  FISCALI

INCLUSI).   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE F.F.

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”, che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. N.50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  

formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC  con 

delibera n. 1097 del 26.10.16 e s.m.i.

VISTO il “Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 in attuazione delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016”, approvato con 

Deliberazione n. 837 del 06/09/2017 come modificato con deliberazione n.49 del 28/01/2021;

VISTO  il  D.L.  16.07.2020  n.  76  convertito  con  modificazioni  nella  L.  11.09.2020  n.  120,  nel  testo  

modificato dal D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni nella L. 29.07.2021 n.108,

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 568 del 06/04/2022, pagina 2 di 8



PREMESSO che:

- questa Azienda Ospedaliera ha in corso una polizza RC Auto e Libro Matricola riferita all’intero parco  

veicoli aziendali con Vittoria Assicurazioni, Agenzia di Vercelli in scadenza al 30/04/2022;

- sussiste pertanto la necessità di procedere alla stipula di una nuova polizza assicurativa al fine di garantire  

senza soluzione di continuità la copertura in esame;

- al fine di procedere all’affidamento del servizio assicurativo in argomento, in considerazione dell’importo  

del  premio  annuale della polizza in scadenza al 30/04/2022,  pari  a € 6.899,62 annui,  si  è proceduto ad 

effettuare  indagine  di  mercato  -  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  D.L.  n.  76/2020  convertito  con 

modificazioni nella L. n. 120/2020, nel testo modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni 

nella L. N. 108/2021 – incaricando il broker aziendale Marsh Spa, di predisporre le specifiche tecniche e di 

individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per la ricollocazione del rischio per 

il periodo: 01/05/2022-31/12/2025;

- gli esiti dell'indagine di mercato condotta dal broker per la collocazione del rischio in esame sono stati  

trasmessi  con  nota  via  mail  in  data  29/03/2022,  depositata  agli  atti,  da  cui  è  risultato  che  sono  state 

interpellate le seguenti compagnie operanti nel ramo: HDI Italia, Generali. Nobis, Reale Mutua, UnipolSai e 

Vittoria Assicurazioni, per la formulazione di offerta;

PRESO ATTO dal  report  fornito  dal  broker,  che Generali.  Nobis  e  Reale  Mutua non hanno presentato 

quotazione,  mentre  hanno  formulato  offerta  HDI  Italia,  UnipolSai  e  Vittoria  Assicurazioni,  come  da 

prospetto allegato:

Garanzie Vittoria Assicurazioni HDI Italia UnipolSai

Capitolato Marsh Marsh Marsh

Massimale RCA
€ 10.000.000,00 per 

sinistro

€ 25.000.000,00 per 

sinistro

€ 12.000.000,00 per 

sinistro

Massimale Ricorso Terzi 

da Incendio

€ 500.000,00 per 

sinistro

€ 1.000.000,00 per 

sinistro
€ 500.000,00 per sinistro

Facoltà di recesso annuale

Entro 90 gg. prima 

della scadenza 

anniversaria per 

entrambe le parti 

(come da capitolato)

Entro 120 gg. prima 

della scadenza 

anniversaria per la 

Compagnia / Entro 60 

gg. per il Contraente

Entro 90 gg. prima della 

scadenza anniversaria 

per entrambe le parti 

(come da capitolato)

Premio annuo lordo € 5.500,00 € 5.890,00 € 6.622,30

RITENUTO opportuno procedere ad un allineamento  delle due offerte economicamente più convenienti  

(Vittoria Assicurazioni  e HDI Italia),  il  broker Marsh ha richiesto alle Compagnie di quotare le proprie  

offerte sulla base di massimali uniformi (massimale RCA € 10.000.000,00 per sinistro, ovvero massimale 

RCA € 25.000.000,00 per sinistro e garanzia ricorso terzi da Incendio € 1.000.000,00)

PRESO ATTO che in data 31 marzo 2022, il  broker ha comunicato il  seguente riscontro ricevuto dalle 

Compagnie:

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 568 del 06/04/2022, pagina 3 di 8



A) Premi annui lordi offerti per il massimale € 10.000.000,00:

HDI Italia: € 5.400,00

Vittoria: € 5.500,00

B) Premi annui lordi offerti per il massimale di € 25.000.000,00 e garanzia Ricorso Terzi da Incendio pari ad  

€ 1.000.000,00:

HDI Italia: € 5.890,00

Vittoria: € 5.500,00 (premio invariato al massimale € 10.000.000)

VALUTATA, d’intesa con il broker Marsh, come preferibile l’offerta formulata da Vittoria Assicurazioni 

che, a parità di condizioni, risulta la più competitiva economicamente per l’opzione di massimali più elevata;

CONSIDERATO altresì che l’offerta presentata da Vittoria comporta una significativa riduzione del premio  

rispetto alla polizza attualmente in essere;

RITENUTO  pertanto  di  accettare  l’offerta  della  compagnia  Vittoria  Assicurazioni  qui  di  seguito 

sinteticamente riportata:

SERVIZIO  ASSICURATIVO  COPERTURA  RC  AUTO  LIBRO  MATRICOLA  per  l’Azienda 

Ospedaliera di ALESSANDRIA 

VITTORIA ASSICURAZIONI S.P.A.

SEDE LEGALE COMPAGNIA: Via Gardella 2 (20149) Milano   C.F./P.IVA  01329510158

AGENZIA: Vercelli 808 Via Mameli 19 (13100) Vercelli C.F./P.IVA  01876360023

• TEL: 0161/255148  FAX 0161 1895046 

• Mail: ag_808.01@agentivittoria.it

• PEC: riccardo.vianello@pec.it 

PREMIO ANNUO LORDO: € 5.500,00 

IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE (ANNI TRE E MESI OTTO): € 20.166,67

DECORRENZA: 01/05/2022 (inizio ore 0.00) / 31.12.2025 (scadenza ore 24,00)

MASSIMALE RCA € 25.000.000,00 per singolo veicolo

MASSIMALE RICORSO TERZI DA INCENDIO: € 1.000.000,00 per sinistro

FACOLTA’ DI RECESSO: entro 90 gg. prima della scadenza anniversaria per entrambe le parti (come da 

capitolato;

DATO ATTO che:

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 20.166,67 (comprensivo di 

oneri fiscali), viene così suddiviso:

 € 3.666,67 per l’anno in corso (2022) rientra nella disponibilità assegnata alla struttura competente 

con delibera n. 158 del 31/03/2022 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2022” ed è 

riconducibile al conto  3.10.10.73 “assicurazioni per altri premi di assicurazione” della S.S. Affari 

Generali (Aut.n.1/2022); 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 568 del 06/04/2022, pagina 4 di 8

mailto:riccardo.vianello@pec.it


 €  16.500,00 per gli anni successivi (periodo: 01/01/2023 - 31/12/2025) di cui si terrà conto in sede di  

predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura  competente,  salvo  diverse 

indicazioni  nazionali  e/o regionali tali  da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese e riconducibile al conto 3.10.10.73 “assicurazioni per altri premi di assicurazione” della S.S. Affari  

Generali (Aut.n.1/2022), come segue:

Anno 2023                € 5.500,00

Anno 2024                € 5.500,00

Anno 2025                € 5.500,00

- alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. n. Z2E35E5031 da utilizzare ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

- viene individuato il Dott. Fabrizio Ferrando, Dirigente Amministrativo presso la S.S. Affari Generali, quale  

Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento, 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.S. Affari Generali per l’adozione degli atti di competenza;

- il servizio in esame non risulta ricompreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018  

per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie  

indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. e, pertanto, questa 

S.C. ha proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto 

non risultano a  tutt’oggi  né convenzioni  stipulate dalle centrali  regionali  di  riferimento  nè convenzioni-

quadro stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi;

RITENUTO  di  accettare  il  preventivo  formulato  dalla  compagnia  assicuratrice  Vittoria  Assicurazioni  

Agenzia di Vercelli 808, Via Mameli 19 Vercelli, e di procedere alla stipula della Polizza RC Auto e Libro 

Matricola per il  periodo: 01/05/2022 (inizio ore 00.00) /  31.12.2025 (scadenza ore 24.00) - in base alle  

condizioni economiche sopra riportate 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1) di procedere alla stipula della Polizza RC Auto e Libro Matricola per il periodo: 01/05/2022 (inizio ore 

00.00) / 31.12.2025 (scadenza ore 24.00) con la compagnia assicuratrice Vittoria Assicurazioni spa - 

Agenzia  Vercelli  808,  Via  Mameli  19  (13100)  Vercelli  C.F./P.IVA  01876360023  (in  base  alle 

condizioni  economiche nel  preventivo  pervenuto  tramite  il  broker  Marsh  in  data  29/03/2022-

31/03/2022, depositato agli atti, che si riportano sinteticamente:

- PREMIO ANNUO LORDO: € 5.500,00 

- IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE (ANNI TRE E MESI OTTO): € 20.666,67

- DECORRENZA: 01/05/2022 (inizio ore 0.00) / 31.12.2025 (scadenza ore 24,00)

- MASSIMALE RCA € 25.000.000,00 per singolo veicolo

- MASSIMALE RICORSO TERZI DA INCENDIO: € 1.000.000,00 per sinistro

- FACOLTA’ DI RECESSO: entro 90 gg. prima della scadenza anniversaria per entrambe le parti  

(come da capitolato;

2) di  dare  atto  che  l’onere  derivante  dall’assunzione  del  presente  provvedimento  ammontante  a  € 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 568 del 06/04/2022, pagina 5 di 8



20.166,67 (comprensivo di oneri fiscali), viene così suddiviso:

 € 3.666,67 per l’anno in corso (2022) rientra nella disponibilità assegnata alla struttura competente 

con delibera n. 158 del 31/03/2022 ad oggetto: “Budget Provvisorio di Spesa per l’anno 2022” ed è 

riconducibile al conto 3.10.10.73 “assicurazioni per altri premi di assicurazione” della S.S. Affari 

Generali (Aut.n.1/2022); 

 € 16.500,00 per gli anni successivi (periodo: 01/01/2023 - 31/12/2025) di cui si terrà conto in sede 

di  predisposizione  del  rispettivo  budget  economico  attribuito  alla  struttura  competente,  salvo 

diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali  da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle  relative  spese  e  riconducibile  al  conto  3.10.10.73  “assicurazioni  per  altri  premi  di 

assicurazione” della S.S. Affari Generali (Aut.n.1/2022), come segue:

Anno 2023                € 5.500,00

Anno 2024                € 5.500,00

Anno 2025                € 5.500,00

3) di precisare che alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. n. Z2E35E5031 da utilizzare ai fini  

della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

4) di  nominare  il  Dott.  Fabrizio  Ferrando,  Dirigente  Amministrativo  presso  la  S.S.  Affari  Generali, 

Direttore Esecutivo del Contratto oggetto del presente provvedimento;

5) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  S.S.  Affari  Generali per  l’adozione  dei 

provvedimenti di competenza;

6) di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  web  aziendale 

all’indirizzo  www.ospedale.al.it,  sezione  “amministrazione  trasparente”,  così  come  previsto 

dall’art. 29, comma 1 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.

IL DIRETTORE F.F.

Rizzo Luigi

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 568 del 06/04/2022, pagina 6 di 8



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  568 del  06/04/2022  adottata dalla Struttura  Area Appalti innovativi e procedure di

acquisto sovrazonali (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  AFFIDAMENTO  (AI  SENSI  DELL`ART.  1  COMMA  2  LETT.  A)  D.L.  N.  76/2020

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA L. N. 120/2020, NEL TESTO MODIFICATO DAL

D.L.  N.  77/2021  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  NELLA  L.  N.  108/2021)  SERVIZI

ASSICURATIVI DI COPERTURA SINISTRI -  POLIZZA R.C.  AUTO E LIBRO MATRICOLA.

DURATA  01/05/2022  -31/12/2025.  CIG  Z2E35E5031.  SPESA  €  20.166,67  (ONERI  FISCALI

INCLUSI).   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 06/04/2022

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 06/04/2022

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 568 del 06/04/2022, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Rizzo Luigi -  Delegato Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Rizzo Luigi -  Responsabile FF Area Appalti innovativi e procedure di acquisto sovrazonali 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Miglietta Gianluca

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 568 del 06/04/2022, pagina 8 di 8


		2022-04-06T15:04:27+0200
	STEFANIA MAURO




